Autres variations des investissements 2

Flux liés aux opérations d’investissement 30 (1 722) (1 877)

Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées (7) (7)

Encaissements provenant de nouveaux emprunts 1 862 2 534

Remboursements d’emprunts (1 887) (1 948)

Subventions d’investissement reçues 625 734

Variation des valeurs mobilières de placement (1) (92) 71

Variation des dettes de trésorerie (1) (375) 456

Variation des créances financières (2) 5 (9)

Flux liés aux opérations de financement 30 131 1 831

Variation de trésorerie 30 (217) 1 364

Trésorerie nette à l’ouverture 707 (668)

Trésorerie nette à la clôture 486 707

Incidence des variations de cours des devises (4) 9

Incidence des changements de méthode 1 2

(1) Pour la part à plus de 3 mois dès l’origine.
(2) Au 31 décembre 2003, les primes d’émission d’emprunt s’élèvent à 5 M€

81

Les impacts de ces variations de périmètre sur le bilan du Groupe sont présentés dans le tableau suivant
(bilan au 31 décembre 2002 retraité des impacts Ermewa et Télécom Développement) :

ACTIF
31 DÉCEMBRE IMPACT ERMEWA IMPACT TD 31 DÉCEMBRE

2002 ERMEWA EN IP TD EN 2002 31 DÉCEMBRE
PUBLIÉ EN IG À 50 % EN IG ME RETRAITÉ 2003

Écarts d’acquisition 322 (59) 30 293 264

Immobilisations incorporelles 181 (25) 13 (38) 131 139

Immobilisations corporelles 16 144 (293) 147 (543) 15 455 16 248

Créance vis-à-vis de RFF 12 201 12 201 10 331

Autres immobilisations
financières 842 (48) 24 818 1 184

Titres mis en équivalence 226 (1) 140 365 403

Total actif immobilisé 29 916 (426) 213 (581) 140 29 262 28 569
Stocks et en-cours 524 (5) 3 521 515

Créances d’exploitation 5 274 (132) 66 (346) 4 862 4 841

Comptes d’actif des services
annexes 1 587 1 587 1 636

Trésorerie 2 320 (19) 10 (1) 2 309 1 928

Total actif circulant 9 704 (156) 78 (347) 9 279 8 920

TOTAL DE L’ACTIF 39 620 (582) 291 (928) 140 38 541 37 489

PASSIF
31 DÉCEMBRE IMPACT ERMEWA IMPACT TD 31 DÉCEMBRE

2002 ERMEWA EN IP TD EN 2002 31 DÉCEMBRE
PUBLIÉ EN IG À 50 % EN IG ME RETRAITÉ 2003

Capital 4 271 4 271 4 271

Réserves et résultats consolidés 9 4 (2) (132) 132 10 (1 340)

Capitaux propres
(part du groupe) 4 280 4 (2) (132) 132 4 281 2 931

Intérêts minoritaires 328 (2) 1 (139) 188 210

Provisions pour risques
et charges 1 127 (26) 13 (8) 1 106 2 519

Emprunts et dettes financières 22 756 (185) 92 (104) 22 558 20 171

Dettes d’exploitation 10 504 (373) 187 (545) 8 9 781 10 997

Comptes de passif des
services annexes 625 625 661

Total des dettes 33 885 (558) 279 (649) 8 32 965 31 829

TOTAL DU PASSIF 39 620 (582) 291 (928) 140 38 541 37 489

Comptes consolidés

80

4-1 RÉFÉRENTIEL COMPTABLE
En application de l’article 25 de la Loi d’Orientation
des Transports Intérieurs (LOTI) du 30 décembre 1982,
la Société Nationale des Chemins de fer Français –
établissement public à caractère industriel et
commercial – “est soumise en matière de gestion
financière et comptable aux règles applicables aux
entreprises de commerce”. Elle tient sa comptabilité
conformément aux dispositions législatives et
réglementaires en vigueur en France.

Les comptes consolidés sont établis en conformité
avec les règles et méthodes relatives aux comptes
consolidés approuvées par arrêté ministériel du